

دعوت مردم به شرکت در انتخابات

با رأی اعتراض به عملکرد شورای نگهبان

انتخابات میاندوره‌ای مجلس شورای اسلامی که قرار است در روز ۲۲ اسفندماه در شهرهای تهران، اصفهان، خمین و سلماس برگزار شود، دارای ویژگی مهمی است.

در انتخابات پرشور دوم خرداد ۷۶، اکثریت قریب به اتفاق مردم ایران پس از سالها قهر و کناره‌گیری از جریانان سیاسی کشور، برای مقابله با جریان انحصارطلب به رغم تبلیغات شبانه‌روزی و همه‌جانبه جناحی که بسیاری از مراکز قدرت سیاسی و اقتصادی را در دست داشت (و هنوز هم دارد) وارد میدان شدند و نشان دادند که اراده ملت هرگاه فرصت بروز و ظهور یابد، سرنوشت سیاسی کشور را به مسیر صحیح خود سوق خواهد داد.

انتخابات دوم خرداد چیزی بیش از یک آغاز درخشان نبود، و تحقق جامعه مدنی و تأمین و تضمین آزادیها و حقوق اساسی ملت - مصرح در قانون اساسی - مستلزم تداوم بخشیدن به مشارکت مردم در امور سیاسی کشور می‌باشد. بدیهی است که بارزترین مصداق مشارکت مردم، شرکت فعالانه آنها در انتخابات می‌باشد.

در این راستا، انتخابات میاندوره‌ای مجلس شورای اسلامی که در ماه جاری برگزار خواهد شد، واجد اهمیت و حساسیتی بیش از انتخاب چند نماینده برای مجلس می‌باشد. با نگاهی به انتخابات میاندوره‌ای پیشین و مقایسه آمار آنها با دوره‌های اصلی انتخابات، تفاوت فاحش در توجه و استقبال مردم آشکار می‌گردد.

حضور و جنب و جوش بیش از معمول گروهها و جناحهای سیاسی، به ویژه قشر جوان و دانشجو، در تدارک انتخاباتی که در پیش است - پس از چشیدن طعم پیروزی در دوم خرداد - نشانه آشکاری بر حساس بودن این انتخابات است.

نهضت آزادی ایران که از بدو تأسیس در اردیبهشت ۱۳۴۰ تاکنون بر ضرورت برخورداری مردم از آزادیهای قانونی و مشارکت در تعیین سرنوشت سیاسی خود، به دور از هرگونه تظاهر و تبلیغ، پافشاری کرده و در این راستا متحمل انواع آزار و اتهام از سوی حاکمیت‌های تمامت‌خواه قبل و بعد از انقلاب شده است در این دوره نیز برای مطالبه و استیفای حقوق پایمال شده مردم و به منظور گسترش فرهنگ مشارکت سیاسی به میدان انتخابات قدم گذاشت و دو تن از اعضای هیأت رهبری - آقایان دکتر ابراهیم یزدی و مهندس هاشم صباغیان - به عنوان نامزدهای نمایندگی مجلس از حوزه تهران نام‌نویسی کردند. متأسفانه، هیأت اجرایی وزارت کشور و هیأت نظارت شورای نگهبان در این دوره نیز نه تنها این دو نفر، بلکه صلاحیت بسیاری از داوطلبان دیگر را در هر چهار شهر مذکور، برخلاف نص صریح قانون انتخابات

و روح قانون اساسی و آزادیهای مصرح در آن، با استناد به دلایل سست و خلاف واقعیت رد نمود. عملکرد خلاف قانون شورای نگهبان در این دوره به حدی بوده که اعتراضات گسترده مردم به خصوص مجامع دانشجویی را تا حد برگزاری اجتماعات وسیع - که بعضاً به خشونت هم کشیده شد - در پی داشته است.

بی‌تردید، اگر جامعه ما در میدان دموکراسی تمرین کافی داشت و برخوردار از نهادهای سیاسی، از جمله احزاب قدرتمند بود، اولاً شورای نگهبان نمی‌توانست به راحتی چنین رویه‌ای را اعمال نماید، ثانیاً رده‌دگان و هواداران و سازمانهای سیاسی پشتیبان آنان می‌توانستند واکنشهای مناسبی همچون همایشهای اعتراض‌آمیز، راهپیمایی و... نشان دهند. اما در شرایط ملتهب کنونی با عدم تسامح و ناسازگاری - که نمونه‌ای از آن در گردهمایی قانونی دانشجویان در جلوی دانشگاه تهران بروز کرد - بار دیگر روحیه بی‌تفاوتی از طریق عدم مشارکت در انتخابات تقویت می‌گردد.

نهضت آزادی ایران، در شرایط کنونی جامعه، عدم شرکت و تحریم را کارساز نمی‌داند، بلکه معتقد است با توجه به روحیه و عملکرد مردم در انتخابات دوم خرداد و علاقمندی و آمادگی آنان برای حضور در صحنه، مؤثرتر و مفیدتر خواهد بود اگر از همگان خواسته شود به جای قهر و کناره‌گیری، برای نشان دادن مخالفت خود با رویه شورای نگهبان و به منظور مطالبه حقوق سیاسی ملت، با تمام نیرو در انتخابات شرکت کنند و رأی اعتراض دهند، اعتراضی قانونی و مسالمت‌آمیز برای تصحیح عملکرد حاکمیت انحصارطلب، خصوصاً شورای نگهبان.

هموطنان عزیز

بند ۴ از ماده ۱۸ قانون انتخابات مقرر داشته است: «آرایی که کلاً حاوی اسامی غیر از نامزدهای تأیید شده باشد» جزء آرای مأخوذه محسوب می‌گردد (اگرچه باطل). به این ترتیب، نهضت آزادی ایران از مردم قهرمان و آزاده این مرز و بوم می‌خواهد که اگر در میان نامزدهایی که از صافی تنگ قضاوت‌های یکسویه شورای نگهبان گذاشته‌اند، کسانی را که واقعاً مورد اعتماد ملت و معتقد به حاکمیت مردم و اجرای برنامه توسعه سیاسی رئیس جمهور محترم باشند نمی‌شناسند، در حوزه‌های رأی‌گیری حضور یابند و با دادن رأی به نامزدهای مورد تأیید خویش که صلاحیت آنان از طرف شورای نگهبان رد شده است، مراتب اعتراض خود را به عملکرد شورای نگهبان اعلام کنند.

شورای نگهبان، به بهانه نظارت استصوابی، از محدوده وظایف قانونی خود تجاوز کرده و با اعمال سلیقه سیاسی در رد یا تأیید داوطلبان، به سلامت و اعتبار انتخابات لطمه شدید و جبران‌ناپذیر وارد ساخته است. با شرکت خود در انتخابات و دادن رأی اعتراض، صحنه انتخابات میان‌دوره‌ای را به نمایش دیگری از نیروی ملت و مقابله با انحصارگری و خودکامگی تبدیل کنید.

نهضت آزادی ایران

ضمائم:

نشریات با همکاری سایر گروهها و شخصیت‌های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی